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أستمارة الخطة التدريسية للفصل الدراسي الثاني للعام الدراسي 2017-2018

	الاسم
	حيدر شنشول محمد

	البريد الالكتروني
	Haider.shanshool@yahoo.com

	اسم المادة
	الكيمياء التحليلية

	مقرر الفصل
	التحليل الوزني

	اهداف المادة

	اختيار الطريقة الملائمة لترسيب العنصر او المادة المراد تعيينها ثم فصل هذا الراسب وحرقه ووزنه .

	التفاصيل الاساسية للمادة

	تتناول المادة تعريف الكيمياء التحليلية, وتصنيفها الى نوعين كيمياء التحليل النوعي والتحليل الكمي , وكما يتم تصنيف التحليل الكمي الى صنفين رئيسيين هما التحليل الوزني والتحليل الحجمي ,والتعرف على طرق التحليل الوزني مع شرح طريقة الترسيب  , وتوضيح مواصفات الكاشف المثالي المستخدم في عمليات الترسيب مع مواصفات الراسب المثالي , وشرح موسع عن الحسابات الوزنية للراسب الناتج وتقدير النسب المئوية للعنصر المراد تقديره , وبيان انواع الرواسب المتكونة , وتأثير الشوائب على عملية الترسيب مع دراسة الذوبانية ومعرفة العوامل المؤثرة على ذوبانية الرواسب  

	
الكتب المنهجية

	دوغلاس أ.سكوج ," اسس الكيمياء التحليلية ", الطبعة 4  , الجزء الاول , ترجمة د. زهير متي قصير , جامعة البصرة, 1986.
اسس الكيمياء التحليلية  د.مؤيد قاسم العباجي و د.ثابت سعيد الغبشة

	
المصادر الخارجية

	  Robert L. Pecsok , Modern Methods of Chemical Analysis , John Wiley & sons, New York
 

	
تقديرات الفصل
	الفصل الدراسي
	المختبر
	الامتحانات اليومية
	المشروع
	الامتحان النهائي

	
	17%
	17%
	6%
	-
	40%

	
معلومات اضافية
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جدول الدروس الاسبوعي
	
الاسبوع
	التاريخ
	المادة النظرية
	المادة العلمية
	الملاحظات

	1
	5/10/2017
	التحليل الكمي 
	التعرف على الادوات المستخدمة في التحليل الوزني
	

	2
	12/10/2017
	طرق التحليل الوزني
	تقدير ماء التبلور في كلوريد الباريوم المائي
	

	3
	19/10/2017
	طرق التحليل الحجمي
	تقدير العناصر بطريقة التطاير
	

	4
	26/10/2017
	الطرق الترسيبية الوزنية
	تقدير الرصاص على هيئة كرومات الرصاص
	

	5
	2/11/2017
	صفات الرواسب
	تقدير الفضة على هيئة كلوريد الفضة
	

	6
	9/11/2017
	القواعد الاساسية لترسيب الرواسب
	تقدير الحديد على هيئة اوكسيد الحديديك
	

	7
	16/11/2017
	حسابات التحليل الوزني الترسيبي
	تقدير الكروم  على هيئة كرومات الرصاص
	

	8
	23/11/2017
	تكون وخواص الرواسب
	تقدير الكالسيوم على هيئة اوكزالات الكاسيوم
	

	9
	30/11/2017
	ميكانيكية الترسيب
	تقدير النيكل بأستخدام ثنائي مثيل كلايكوزيم 
	

	10
	2/12/2017
	انواع الرواسب
	تقدير الكبريتات على هيئة كبريتات الباريوم
	

	11
	7/12/2017
	الترسيب من المحاليل المتجانسة
	تقدير ايون الباريوم على هيئة كبريتات الباريوم
	

	12
	14/12/2017
	تلوث الرواسب
	امتحان شهري عملي
	

	13
	21/12/2017
	انواع المرسبات
	تقدير ايون الالمنيوم على هيئة اوكسيد الالمنيوم
	

	14
	28/12/2017
	ذوبانية الرواسب
	تقدير ايون الخارصين على هيئة فوسفات الخارصين الامونيومية
	

	15
	4/1/2018
	العوامل المؤثرة على ذوبانية الرواسب
	تقدير الحديد والمغنسيوم في خليط
	

	16
	11/1/2018
	الاخطاء ومعالجة المعطيات التحليلية
	
	

	عطلة نصف السنة

	17
	
	
	
	

	18
	
	
	
	

	19
	
	
	
	

	20
	
	
	
	

	21
	
	
	
	

	22
	
	
	
	

	23
	
	
	
	

	24
	
	
	
	

	25
	
	
	
	

	26
	
	
	
	

	27
	
	
	
	

	28
	
	
	
	

	29
	
	
	
	

	30
	
	
	
	

	31
	
	
	
	

	32
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